Plano Geral de Cargos do Poder Executivo - PGPE, instituído pela Lei nº 11.357, de 19 de 

outubro de 2006, redistribuídos para o Quadro de Pessoal do Ministério da Cultura:  

I - 40 (quarenta) cargos de nível superior de Analista Técnico- Administrativo; e  

II - 243 (duzentos e quarenta três) cargos de nível intermediário de Agente 

Administrativo.  

§ 1º Os concursos públicos realizados ou em andamento no exercício de 2009, 

para os cargos vagos do Plano Geral de Cargos do Poder Executivo - PGPE, instituído pela 

Lei nº 11.357, de 19 de outubro de 2006, redistribuídos para o Quadro de Pessoal do

[...]

O Projeto de Lei nº 5381/2013, “Transforma cargos vagos 

do Plano Especial de Cargos da Cultura, alocados no Instituto do Patrimônio 

Histórico e Artístico Nacional”. O teor do projeto de lei diz respeito à transformação 

de quatrocentos e setenta e quatro (474) cargos vagos de provimento efetivo, nos 

seguintes termos: cento e sete (107) cargos de Analista I, de nível superior; cento e 

dezenove (119) cargos de Técnico I; duzentos e quarenta e oito (248) cargos de 

Auxiliar Institucional I, de nível intermediário, nos termos da nomenclatura constante 

ao Anexo I do projeto. 

De acordo com o art. 54, inciso II, conjugado com o art. 32, 

inciso X, alínea “h”, ambos do Regimento Interno desta Casa, e conforme a Norma